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ЮБИЛЕЙ

София
9 ноември 2010 г.

БЧК отбеляза 110 години от създаването на 
болница „Червен кръст” (днес МБАЛСП „Пирогов”)

Българският Червен кръст отбеляза 110-годишнината от създаването 
на болница „Червен кръст”, преобразувана преди 60 години в МБАЛСП „Н. 
И. Пирогов”.

Гости на честването бяха потомците на лекарите – управители на 
болница „Червен кръст” през 50-те години на нейното съществуване - проф. 
д-р Петър Ораховац, проф. Д-р Димитър Моллов, д-р Минко Софрониев, д-р 
Иван Карамихайлов, доц. д-р Борис Клайн, д-р Янаки Холевич, д-р Стефан 
Кабакчиев, д-р Иван Гребенаров, както и д-р Александър Попов – лекар през 
последните години на болница „Червен кръст”. В тържеството участва и 
известният български музикант Кирил Маричков – внук на архитекта на 
болницата и  правнук на един от управителите – д-р Кубрат Каракашев.

Скъпи гости бяха и сестрите от Клуба на милосърдните сестри, 
завършили училището на БЧК и практикували в болница „Червен кръст” – 
тяхна учебна база.

Всички те получиха юбилейни плакети в знак на признателност към 
приноса на техните родители и деди към делото на БЧК.  

Приветствайки гостите, председателят на БЧК сподели: „Българският 
Червен кръст е в основата на болничното дело у нас. Благодарение на 
болницата „Червен кръст” в България беше създадена бързата помощ и 
санитарната авиация.»

Беше представена юбилейната книга „Имало едно време” - историческа 
хроника за най-авторитетната и представителна болница в България 
до 1951 година – база за обучението на ученичките в единственото 
тогава училище за милосърдни сестри на БЧК както в България, така и на 
Балканския полуостров. 

Фотоизложба представи снимки и документи от историята на болница 
„Червен кръст” както в мирно време, така и през войните за обединение 
на Отечеството.
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Годишна среща на Бюрото на Червения кръст към Европейския съюз

Брюксел
4-5 ноември 2010 г.

Кувейт
30 октомври - 2 ноември 2010 г.

Председателят на БЧК посети Кувейтския Червен полумесец
По покана на ръководството на Кувейтския Червен полумесец и с активното 

съдействие на извънредния ни и пълномощен посланик Илко Шивачев председателят 
на Българския Червен кръст Христо Григоров бе на официално посещение в 
Държавата Кувейт.

С ръководството на Кувейтския Червен полумесец бяха проведени разговори 
за сътрудничество в редица области: ползване или изграждане на структури 
за рехабилитация и възстановяване, SPA центрове, почивни бази; съвместно 
изграждане на структура за производство на медикаменти за нуждите и на 
Арабския пазар; проект за трансплантация на стволови клетки в България 
съвместно с Министерство на здравеопазването на България; проект за съвместно 
изграждане на център във Варна, който да съдейства и координира операциите по 
водно и морско спасяване в региона с участие на държавни институции.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Дискутирани са били и възможности за обмяна на специалисти и добри практики в областта на подготовката и помощта 
при бедствия, аварии и катастрофи; доброволчеството; бежанско-мигрантската служба; обучението по първа долекарска 
помощ. Обсъдени са и възможности за сътрудничество между областните структури на Червения кръст и Червения 
полумесец на двете страни.

 Ръководството на Кувейтския Червен полумесец вероятно ще посети България в периода април-май 2011 г. Очаква се 
тогава да бъдат подписани съответни споразумения и договори за партньорство от взаимен интерес. 

ДОБРОВОЛНО КРЪВОДАРЯВАНЕ

Генералният директор на Българския Червен кръст участва в годишната среща на Бюрото на Червения кръст към Европейския 
съюз. Във форума участваха представители на националните дружества от страните - членки на Европейския съюз /ЕС/ на ниво 
генерални директори, директори на дирекции „Международно сътрудничество”, както и членовете на Координационното бюро, 
Бенгт Вестерберг - вицепрезидент на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧКЧП) за Европа 
и и. д. директорът на Бюрото У. Кроненберг. Срещата и дискусиите се ръководеха от Кристина Кумпула, генерален секретар на 
Финландския Червен кръст и президент на Бюрото. От страна на МФЧК/ЧП в срещата участваха Голи Амери – зам.-генерален 
директор по хуманитарна дипломация и Анита Ундерлин, директор на Европейския зонален офис в Будапеща.

По време на заседанията бяха направени презентации на инициативи и дейности на Червения кръст по отношение на развитието 
и хуманитарната дипломация. Бе проведена и дискусия относно ролята на националните дружества, засилване на хуманитарната 
дипломация в светлината на „Стратегия 2020” и партньорството между дружествата в Европейския съюз. Бе разгледан и проект 
за споразумение за сътрудничество между МФЧК/ЧП и Бюрото на Червения кръст към Европейския съюз.

Кратко представяне на годишния доклад, свързано с извършената дейност и приоритетите за следващия период, направи У. 
Кроненберг. 

В рамките на срещата двамата кандидати за президенти – Марио Вилароел от  Венецуела и Тадатеру Коное от Япония изложиха 
свои виждания за бъдещата дейност на Федерацията и своите приоритети. 

Д-р София Стоименова проведе разговори с представителите на националните дружества – партньори на БЧК, по текущи 
съвместни проекти и въпроси от взаимен интерес.

Акция за безвъзмездно кръводаряване

Сливен
2 ноември 2010 г.

Българският младежки Червен кръст организира кръводарителска акция. Младите 
червенокръстци с този жест на съпричастност искаха да привлекат вниманието 
на всички, които биха се включили в организираната от Министерството на 
здравеопазването и Националния център по трансфузионна хематология (НЦТХ) с 
подкрепата на Българския червен кръст национална кампания „Капка по капка живот”. 

Областнато ръководство на БЧК призова гражданите на Сливенска област 
да подкрепят инициативата, чиято основна цел е насочена към популяризиране 
значимостта на безвъзмездното и доброволно кръводаряване за осигуряване на 
необходимите количества кръв и кръвни продукти. 



Кампанията „Време е да прогледнем!” се бори за толерантност и 
равнопоставеност

Пловдив
2-6 ноември 2010 г.
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Пловдивската младежка червено-
кръстка организация реализира няколко 
акции като част от националната кампания 
“Време е да прогледнем!” за толерантност 
и равнопоставеност и за борба срещу 
дискриминацията към зависимите. 

Клубовете на БМЧК в Пловдив и Първомай 
организираха срещи с ученици от няколко 
училища и презентираха кампанията, 
проведоха дискусии със свои връстници и 
информационна акция в центъра на град 
Първомай.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Бургас
3-4 ноември 2010 г.

Със започването на новата учебна 
година БМЧК-Бургас поднови кампанията 
„Европейско действие по отношение на 
наркотиците” в съответствие с поетия 
доброволен ангажимент пред Европейската 
комисия и в частност пред дирекция 
„Правосъдие, свобода и сигурност”.

Младежката организация продължава 
с презентациите по „Превенция на 
наркотични зависимости и наркоманно-
рисково поведение” в бургаските училища. 
На 3 и 4 ноември екипи от обучени 
доброволци посетиха основно училище 
„Антон Страшимиров” и направиха две 
презентации пред ученици от 7 клас за 
различните видове наркотици, ефектите от 
приемането им и рисковете. Обучени бяха 45 
деца. Презентациите ще продължат и през 
следващата седмица.  

Русе
2-6 ноември 2010 г.

Доброволците на  БМЧК – Русе, 
съвместно с доброволците от фондация 
„Център Надя – клон Русе”, осъществиха 

Ямбол
2-6 ноември 2010 г.

Официалният старт на кампанията 
“Време е да прогледнем” бе даден с 

Разград
2-6 ноември 2010 г.

БМЧК-Разград откри кампанията с 
пресконференция, в която взеха участие 
директорът на ОС на БЧК д-р М. Кехайова 
и председателят на организацията д-р 
Вл. Заимов, доброволци от младежката 
организация, представители на РИОКОЗ, 
ОДМВР, Областният съвет по наркотични 
вещества и Превантивно-информационният 
център по наркотични вещества.

В кампанията се включиха и ученици 
от 6 и 7 клас на СО „Хр.Ботев”- Разград, 
които изработиха плакати за предпазване 
от наркотици. В рамките на инициативата 
доброволци раздадоха флайери с мотото на 
кампанията „Време е да погледнем”.

Хасково
2-6 ноември 2010 г.

дейности във връзка с Националната 
антидискриминационна кампания „Време е 
да прогледнем” .  

Беше направена изложба от плакати, 
изработени от доброволците на двете 
НПО в Европейския информационен център 
„Европа директно - Русе”, където се проведе 
и пресконференция, открита от директора 
на Секретариата на ОС на БЧК д-р Руденко 
Йорданов и с участието на госпожа Анели 
Чобанова - член на Комисията за защита от 
дискриминация.

Проведен беше семинар на тема 
„Антидискриминация и толерантност” с 
доброволци, работещи с различни уязвими 
групи (инжекционно употребяващи, 
проституиращи мъже и жени и млади хора в 
риск), който беше воден от доц. д-р Даниела 
Тасевска - преподавател във ВТУ „Св. св. 
Кирил и Методий”.

пресконференция в ОС на БЧК с участието 
на доброволци на БМЧК, представители от 
младежки НПО и на РИОКОЗ. Доброволецът 
Димитър Андонов запозна медиите с 
кампанията - цел, мото и дейности.

Информационната акция продължи до 5 
ноември 2010 г. Осъществени бяха много 
срещи с млади хора по централните улици на 
града, в училищата, болничните заведения, 
поликлиниките. Разлепени бяха плакати, 
изработени ръчно от доброволците на БМЧК 
Станислав Кочев и Галина Иванова

Младежите подготвиха и „Стена 
на посланията”, на която всеки имаше 
възможност да напише мнение или препоръка 
по темата

Закриването на кампанията беше 
на 6 ноември в ДДЛРГ „Юрий Гагарин” 
съвместно с доброволци от Корпуса на 
мира. Възпитаниците на училището имаха 
възможност да присъстват на лекция 
„Превенция на зависимостите – наркомании” 
и да участват в дискусия по същата тема. 

В кампанията участваха 37 членове 
и симпатизанти на БМЧК - Хасково и 
Харманли. На 2 ноември т. г. се проведе 
обучение на членове на БМЧК на тема 
„Наркомании и наркотични зависимости”. 
Акцентът бе поставен върху начините 
на действие на различните дроги, в т. ч. 
алкохол, кофеин, никотин. Обучителите 
Иван Абаджиев и Маргарит Петров са 
подготвени на националното обучение 
„Академия за доброволци”.

Единадесетокласничката Наталия 
Стефанова от СОУ „Неофит Рилски” 
- Харманли, която има сертификат за 
обучител на национално ниво, запозна 
своите съученици с основни понятия като 
толерантност, дискриминация, принципи, 
стериотипи. Презентацията, която 
тя подготви, бе на тема „Промоция на 
хуманитерни ценности”.

Информационната кампания, проведена 
на оживени места в Хасково и Харманли, 
включваше раздаване на брошури с изповеди 
на наркозависими и дипляна за оказване на 
първа долекарска помощ при свръхдоза.
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„Спортът е моята алтернатива”

Пловдив
ноември 2010 г.

Футболни отбори от 16 пловдивски училища участваха в турнир, който бе част 
от кампанията „Животът е дар, не го погубвай!”. Присъстваха заместник-кметът по 
спорт и младежки дейности Георги Титюков и председателят на Общински съвет - 
Пловдив Илко Илиев. 

Доброволци проведоха акция за набиране на 
средства по програмата „Топъл обяд”

Видин
26 октомври 2010 г.

БМЧК – Видин проведе фондонабирателна акция с касички, поставени пред храма 
„Свети Димитър” по време на празника на града - Димитровден. Доброволците събраха 
400,51 лв. за проекта „Топъл обяд”, осигуряващ безплатна храна на деца в неравностойно 
положение.

Демонстрации по първа долекарска помощ

Добрич
8 ноември 2010 г.

В деня на празника на българската полиция - 8 ноември, на площадката за приложно 
колоездене на сектор КАТ към ОДП – Добрич, екипи на КАТ и БМЧК отбелязаха празника 
на полицията с демонстрации по оказване на първа долекарска помощ. Разиграха 
се два казуса- оказване на първа помощ на пострадал мотоциклетист, блъснат 
от лек автомобил, и оказване на първа долекарска помощ при пътнотранспортно 
произшествие – челен сблъсък на лек автомобил в крайпътно дърво.

Служителите на КАТ пресъздадоха условия, близки до реалните. Полицаи и 

Под мотото “Спортът е моята алтернатива” турнирът беше организиран от община Пловдив, Общинския съвет за борба 
с наркотичните вещества, Зонален футболен съюз – Пловдив в партньорство с Българския младежки Червен кръст. Идеята бе 
подкрепена и от фондация “Димитър Бербатов”, която връчи 5 индивидуални награди. Членове на Младежкия авариен екип – Пловдив 
участваха като медицинско обезпечаване на събитието. 

Отборът на СОУ „Найден Геров” стана победител във футболния турнир и грабна златните медали. В демонстративен мач между 
отборите на БМЧК и превантивно-информационния център към ОСНВ, доброволците на червенокръстката младежка организация 
показаха завидни футболни умения. 

„За нас е радостно и важно да подкрепим футболен турнир, който е в името на масовия спорт като алтернатива на зависимостите. 
В това намерение ние припознахме цели на фондацията и затова с радост откликнахме на поканата на организаторите”, сподели 
световната футболна звезда Димитър Бербатов. 

доброволци с голямо усърдие показаха придобитите си умения и знания по оказване на първа долекарска помощ. Лицензиран лектор 
на БЧК разясняваше разиграните казуси на публиката – деца, ученици и много граждани, отзовали се на поканата да отбележат 
полицейския празник. След проведените демонстрации бяха раздадени различни брошури, диплянки и листовки по превенция на 
пътнотранспортните произшествия.

Семинар на БМЧК – Пловдив

Пловдив
30 октомври 2010 г.

В учебния център на БЧК – Пловдив Българският младежки Червен кръст проведе 
семинар на тема “Общи знания за червенокръсткото движение”. Целта на обучението беше 
новопостъпили доброволци в пловдивските клубове и в клуб „БМЧК – Първомай” да бъдат 
запознати със структурата, принципите, ръководните и управленчески органи, нормативните 
документи, системата на обучение, вътрешноорганизационно развитие и управление на 
БМЧК, както и с дейностите на младежката организация на национално и областно ниво. 
Участие в обучението взеха 21 доброволци на младежката организация.  
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ПОДГОТОВКА ЗА БЕДСТВИЯ

БЧК – Разград участва в мащабно учение за действия при бедствие

Разград
ноември 2010 г.

По заповед на областния управител и в изпълнение на годишния план на 
„Гражданска защита” - Разград бе проведено общинско учение „Самуил-2010” 
на тема „Дейност на общинския щаб за координация и действия на ЕСС при 
земетресение, снегонавяване и обледяване”. БЧК-Разград разкри подкрепителен 
пункт за „пострадалите” от земетресение служители на „Тракция” АД – Самуил. 

Пожеланието на областния управител д-р Василев към участниците бе „да 
участваме в ситуационни обучения, а не в реални дейности за овладяване на 
последици от бедствия”.

Пловдив
5-6 ноември 2010 г.

Двудневен обучителен семинар за щатни служители на секретариата на БЧК 
– Пловдив се проведе в град Хисар. Основните теми на обучението бяха „Първа 
долекарска помощ” и „Психосоциална подкрепа при бедствия и кризи” като част от 
подготовката и усъвършенстването на знанията и уменията на служителите при 
кризисни ситуации и бедствия. Участниците бяха запознати с новостите в първата 
долекарска помощ и много активно се включиха в решаването на различни казуси. 

Обучението бе организирано от Областния съвет на БЧК и се реализира от 
екип методисти-психолози и лектор по ПДП.

Обучение на щатни служители

Ямбол
ноември 2010 г.

Въпреки че летният сезон отдавна приключи, БЧК – Ямбол продължава да работи за 
превенцията на водния травматизъм сред деца. По покана на ръководството на НУ „Проф. 
Нойков” специалистът от Областния секретариат на БЧК Добриела Праматарова проведе 
обучение по водноспасителен минимум за 60 ученици от втори клас. Инициативата е във връзка 
с предстоящия зимен сезон, когато ученици от училището ще ползват постоянно намиращия 
се в близост закрит плувен басейн. По време на обучението децата бяха много активни и 
се надпреварваха да споделят случки, на които са били свидетели по време на лятната си 
ваканция. Накрая те получиха книжката „Безопасно над, под, с, около, във водата”.

Обучение по водноспасителен минимум

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

ПРЕДСТОЯЩО

На 12 ноември т. г. (петък) от 10.00 часа Планинската спасителна служба на БЧК ще 
проведе тренировъчно занятие на спасителна акция при авария на кабинкова въжена линия. 
Тренировката ще бъде на последната станция на кабинковия лифт – база „Алеко”.

Планински спасители ще проведат спешни спасителни действия със специални съоръжения 
за евакуация на пътници, попаднали в условията на тежка авария по линията на кабинковия лифт.

Планинската спасителна служба на БЧК ще 
тренира спасителна акция при авария на лифт

Издава: НС на БЧК, Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;

графичен дизайн:Майя Маслинкова 
Тел: 81 64 721, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg


